22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 23 de Agosto de 2024.

PORTARIA N.º 660-S, DE 22 DE AGOSTO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de
competência atribuída pelo inciso III, Art. 31 do
Decreto nº 5593-R, publicado em 11 de janeiro de
2024, e tendo em vista o que consta no processo
e-Docs nº 2024-B5B7G,

CONSIDERANDO a Resolução do TRE nº 92/2017.

RESOLVE:

COLOCAR o servidor MARCELO XAVIER VIEIRA
TORRES, nº funcional 3608565, ocupante do cargo
de Agente de Suporte Educacional da Secretaria
de Estado da Educação - SEDU, à disposição do
Tribunal Regional Eleitoral, nos termos da Lei nº
6.999/1982 c/c Art. 51, parágrafo único do Decreto
nº 5593-R/2024, com ônus para o Poder Executivo
Estadual, a partir de 30 de julho de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos

Humanos
Protocolo 1387158

PORTARIA N.º 661-S, DE 22 DE AGOSTO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de
competência atribuída pelo inciso III, Art. 31 do
Decreto nº 5593-R, publicado em 11 de janeiro de
2024, e tendo em vista o que consta no processo
e-Docs nº 2024-XPTW9,

CONSIDERANDO a Resolução do TRE nº 92/2017.

RESOLVE:

COLOCAR a servidora LUANA BARRETO, nº
funcional 3271978, ocupante do cargo de Agente
de Suporte Educacional da Secretaria de Estado da
Educação - SEDU, à disposição do Tribunal Regional
Eleitoral, nos termos da Lei nº 6.999/1982 c/c Art.
51, parágrafo único do Decreto nº 5593-R/2024,
com ônus para o Poder Executivo Estadual, a partir
de 27 de maio de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos

Humanos
Protocolo 1387162

PORTARIA Nº 662-S, DE 22 DE AGOSTO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de
competência atribuída pelo inciso III, Art. 31 do
Decreto nº 5593-R, publicado em 11 de janeiro de
2024, e tendo em vista o que consta no processo
e-Docs nº 2023-7VJQP,

RESOLVE:

CESSAR, a partir de 12 de agosto de 2024, os
efeitos da portaria nº 234-S, publicada em 03 de
abril de 2023, que colocou à disposição o servidor

ANDERSON SANT ANA PEDRA, nº funcional
2930110/1, da Assembleia Legislativa do Estado do
Espírito Santo.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1387177

PORTARIA N.º 659-S, DE 22 DE AGOSTO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o
que consta do processo nº 2024-21JTG,

RESOLVE:

CONCEDER à Professora MARCIA CAROLINA
RUBIM SIQUEIRA, nº funcional 3459861, vínculo
2, 2 (dois) anos de licença para trato de interesses
particulares, sem remuneração, na forma do artigo
146, da Lei Complementar nº. 46, de 31 de janeiro de
1994 e suas alterações, a partir de 04 de setembro
de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos

Humanos
Protocolo 1387183

PORTARIA Nº. 057-R, DE 22 DE AGOSTO DE
2024.
Prorroga a vigência da Portaria do Contrato nº
017/2023 celebrado com a empresa Minas Gerais
Administração e Serviços S.A (MGS).
O SECRETARIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 98, inciso II, da Constituição
Estadual e o Art. 46, alínea “o”, da Lei 3.043, de
31 de dezembro de 1975, conforme informações
constantes no Processo E-docs.nº.2024-0SW5Q;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais 90 (noventa) dias a
vigência da Portaria nº. 010-R, publicada em 22
de fevereiro de 2024, que dispõe sobre os atos de
fiscalização, no período da implantação do contrato,
do cumprimento das obrigações fiscais, trabalhistas,
previdenciárias e sociais, para fornecimento de
trabalhadores para prestação de serviços em regime
de dedicação exclusiva.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Vitória, 22 de agosto de 2024.
MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos
Humanos

Protocolo 1387326

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 936/2024. PROCESSO Nº 2024-
RT0XD. CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviços de   Docente para
atuar na “Formação Gestão Administrativa Voltada
para Resultados de Aprendizagem - FOGAVRA” -

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 22 de Agosto de 2024 às 21:56:56 Código de Autenticação: 9ea0a517